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Úvod

Předmětem diplomové práce jsou ego dokumenty a beletrie věnující se životním

zkušenostem politických vězňů a vězenkyň odsouzených na konci 40. a v průběhu 50. let

20. století. Cílem textu je postihnout, jakým způsobem zkušenosti zaznamenali političtí

vězni ve svých vzpomínkách. jakými způsoby se osobní zkušenosti z nápravných zařízení

projevují v různých žánrech literatury.

V první, teoretické, části text vymezuje terminologii související s ego dokumenty

a příbuznými materiály pracujících s lidskou pamětí. Mapuje a hodnotí i aktuální stav

vydaných publikací. Zaobírá se, jaké žánry literatury relevantní pro toto téma převažují,

které z nich jsou zastoupeny v méně případech, nebo dokonce chybí. Snaží se postihnout

jejich rozsah i kvalitu. Klasifikuje, zda byl konkrétní text vydaný samotným

perzekuovaným člověkem, jeho rodinou, či vznikl ve spolupráci s dalšími osobami.

V této souvislosti nelze opominout ani záměr autora, tedy zda se jedná o soukromé

deníky, nebo zápisy předem určené k vydání.

Pro druhou, praktickou, část textu je stěžejní analýza, interpretace a komparace publikací.

Na základě důkladné práce s výše zmíněnými materiály se text v druhé části zabývá

existencí člověka a jeho možnostmi v různých typech vězení. Protagonisty děl nehodnotí,

ale s informacemi obsaženými v textu pracuje podobně jako s daty. Hledá vzájemné

podobnosti či odlišnosti. Zabývá se jejich právy a povinnostmi, stravováním, zázemím

nebo možnostmi kontaktu s vnějším světem. Neopomíjí ani psychický stav postav,

zejména téma osobní integrity, vývoj osobnosti za zdmi vězení. Snaží se postihnout

i témata, která jsou známá z odborné literatury, ale ego dokumenty či beletrie je

nezpracovávají, nebo je naopak neregistruje odborná literatura. Práce záměrně

nezpracovává životní osudy autorů a autorek, pokud nejsou nutné pro pochopení

kontextu. Stejně tak popisuje jen nejnutnější dobové reálie. Do centra pozornosti naopak

staví témata a motivy, na jejichž základě chce podat ucelený obraz problematiky

politických vězňů.

Zejména z počátku práce upozorňujeme na žánr použité literatury, a to zejména u beletrie,

aby v komparaci vynikly jednotlivé odlišnosti. V případě potřeby využíváme pro

rozšíření tématu poznámky pod čarou.
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1 Teoretický základ

1.1 Stručné popsání kontextu doby

Znovuobnovení Československa po druhé světové válce ovlivnily mocenské

a hospodářské změny v celé Evropě. Ráz poválečnému světu udávaly dvě supervelmoci,

kterými se staly Spojené státy americké a Sovětský svaz, který posunul své hranice až do

střední Evropy. V důsledku ztráty autonomie nemohly zasažené státy ovlivňovat svou

domácí i zahraniční politiku, která se čím dál více orientovala tzv. doleva. „Tento obrat

se projevil zejména v poválečném posílení pozic zástupců komunistických

a socialistických stran na důležitých postech, což vedlo k započetí pozemkových reforem,

znárodňování klíčových průmyslových podniků a bank.“1 Komunisté prakticky získali

neomezenou moc již po vítězství v parlamentních volbách v roce 1946. Existence

Národní fronty sice budila zdání demokracie, ve skutečnosti však znemožnila existenci

opozice. V roce 1947 došlo k centralizaci ministerstva vnitra zřízením Sboru národní

bezpečnosti, což posílilo jeho pozici. Následovné čistky odstraňovaly z vedoucích pozic

nejen nekomunistické členy, ale i příslušníky strany sociálně demokratické.

Během vládní krize 25. února podalo postupně čtrnáct ministrů demisi. Prezident Edvard

Beneš ten samý den podepsal návrh nového složení vlády od Klementa Gottwalda, čímž

komunisté získali třináct z pětadvacetičlenného kabinetu.2 Předpoklad pro uchvácení

moci komunisty byl však podle Františka Moravce položen již dříve. Prvním Benešovým

ústupkem byl souhlas k vytvoření poválečné koaliční vládě s komunisty v klíčových

pozicích, druhý, jeho souhlas s rozpuštěním agrární strany.3

Klement Gottwald se po Benešově abdikaci v červnu 1948 stal prvním komunistickým

prezidentem. „Akční výbory Národní fronty začaly provádět důkladné čistky v armádě,

průmyslových podnicích i ve školství.“4 Přestože nekonformní veřejnost perzekuovali

českoslovenští komunističtí funkcionáři, hlavní pokyn vydal Sovětský svaz. „Vzápětí

došlo ke zřízení tzv. právnických škol pracujících, které po několikaměsíčním školení

chrlily dělnické, ideologicky bezúhonné prokurátory a soudce.“ 5

1 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 9.
2 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 13.
3 Moravec, F. Špion, jemuž nevěřili. Voznice: Leda 2014 412n. - in Halamová
4 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 15.
5 Tamtéž
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Mezi hlavní skupiny, které musely čelit perzekuci, patřili i účastníci válečných odbojů

a inteligence. „Za nepřítele pak mohl být označen kdokoli v závislosti na aktuálních

potřebách režimu, jako bylo například naplnění kvót na pracovní místa v jáchymovských

uranových dolech, i na tom, jak velký strach bylo potřeba vyvolat.“ 6

Nejostřejší politické perzekuce v socialistickém Československu se odehrávaly mezi lety

1948–1953. „Jako první přišli na řadu představitelé nekomunistických politických stran,

sociální demokraté, národní socialisté lidovci a další. Následovali je představitelé církví

a náboženských společností, inteligence, živnostníci, sedláci a malozemědělci.“7 Zvláštní

skupinou politických vězňů jsou spolustraníci. „Ti, kdo se v poúnorovém období aktivně

zapojovali do nezákonností, se tak sami dostali do jejich soukolí.“8 Zatímco na západě

v této době probíhal trend humanizace nejen v průběhu trestu odnětí svobody, ale

i ve výkonu vazby, „Docházelo k postupnému odstraňování militantních prvků,

ve výkonu vazby pracovali psychologičtí a pedagogičtí pracovníci, kteří napomáhali

potrestaným se znovu úspěšně vrátit do občanské společnosti.“ 9, socialistický režim

začal vězeňství a výkon trestu odnětí svobody využívat pro represivní účely a stabilizaci

diktatury. Z mužů se stala levná pracovní síla pro těžbu uranu. „Prioritou se však stala

těžba uranu, především v oblastech Jáchymovska, Slavkovska a Příbramska, kde se v roce

1953 nalézala téměř třetina všech osob nacházejících se v československých

komunistických věznicích a táborech.“10 Zde byli běžně nasazováni na nejnebezpečnější

a nejtěžší práce.11 Hlavní důvodem koncentrace takového množství vězňů byla poptávka

Sovětského svazu po uranu v kontextu studené války a touhou po sestrojení atomové

bomby.12 „Dle … tajné dohody z roku 1945 měl SSSR právo více než výhodně dovážet

uran z jáchymovských nalezišť v západních Čechách.13

6 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 17.
7 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 7.
8 Tamtéž
9 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 12.
10 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 15.
11 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 43.
12 Tamtéž
13 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 7.
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Zhoršení vězeňských poměrů můžeme však sledovat již od roku 1945 v souvislosti

s retribučními vězni.14 „Najednou byla možnost tyto lidi soudit a odsoudit za jejich


[…]


doživotní následky. Typickým fenoménem v dílech spisovatelů je i upínání se k představě

konce režimu, který má co nevidět nastat. Vězni často doufají, že je zachrání západní

demokracie, a ještě ve vězení si rozdělují funkce pro pozdější politickou činnost.
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Typicky u žen se naopak vyskytují stížnosti na hygienu, oděv a ponížení, kterému byly

zejména od vyšetřovatelů a bachařů mužského pohlaví vystaveny. Potýkají se

s nevyhovujícím oblečením, nízkou úrovní hygieny nebo chybějícími hygienickými

pomůckami během menstruace. Mezi nejcitlivější témata patří násilí na těhotných ženách,

potraty a neposkytnutí pomoci během zdravotních problémů. Sebevraždy, smrt dětí,

potraty jsou jen zmíněny…pravděpodobně jsou témata natolik bolestná, že žádná autorka

se tematice nechce věnovat do hloubky. Ojediněle zmíněné příběhy pak patří k těm

nejtragičtějším. Beletrie však uvádí konkrétnější příklady a konkrétněji tematizuje

i niterně zraňující situace.

Zatímco v některých knihách se téměř pravidelně setkáváme s důvodem uvěznění, jiné

vypráví příběhy nezávisle. U Boženy Kuklové Jíšové v Krásné němé paní můžeme

naopak sledovat téměř systematické představení včetně příčin uvěznění, teprve později

rozvíjí příběh a nezapomene ani na zmínění jejího dalšího osudu. Někteří autoři nezmíní

důvod uvěznění vůbec. Jako nejhorší zkušenost z vězení je shodně napříč literaturou

popisována korekce a další způsoby trestu, kde byli vězni vystaveni nelidským

podmínkám. Nedůstojnost často vygradovala vzdorem, a to nejčastěji hladovkou. Revolty

však byly obvykle přísně trestány a jen málokdy přinesly výsledek.

Téma donášení je silné u ženských i mužský autorů. V žádném díle mužského spisovatele

však není vymezení se vůči jednomu z pohlaví. Naopak u Jarmily Janovské byly za

udavačky označeny zejména ženy. Zatímco u mužů je téma tzv. něžného pohlaví

a erotiky silné, u žen se sexualita až na výjimku Byly jsme tam taky, nevyskytuje.

Zajímavým fenoménem je homosexualita. Přestože je tematizována pouze v díle Dagmar

Šimkové, její popis byl coby traumatická zkušenost, realizován na velkém rozsahu.

V případě přímého dotazu narátoři odpovídali negativně, vyhýbavě. Konkrétnější

odpověď získáváme pouze od Karla Pecky v rozhovoru s Karlem Bartoškem, kde sděluje,

že se jednalo spíše o praktiky kriminálních vězňů. Odborná literatura homosexualitu sice

zmiňuje, ale blíže se jí nezabývá.

Ani jedna z knih mužských autorů se nevěnovala podobně jako Božena Kuklová Jíšová

nebo Jarmila Janovská příběhům jednotlivých vězňů. Zmínění autorky popisují své

přítelkyně a další výrazné osobnosti, s kterými se za mřížemi seznámily. Muži se více

soustředí na svůj vnitřní svět a prožívání náročných situací. Zdá se, že ženský kolektiv

působil na odsouzené terapeuticky. V dílech mužských autorů je ale zmíněno více
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příkladů přímé pomoci potřebnému. Jedním z nejčastějších motivů rozhovorů u mužů je

hlad, a to zejména v dílech Karla Pecky.

Ve všech knihách je důležitým motivem případná komunistická minulost. Takoví jedinci

měli mnohdy horší postavení, než vězni kriminální, kterými tzv. političtí obyčejně

hluboce pohrdali. Téma útěku je silnější u mužských vězňů, zejména u Karla Pecky

v Motácích nezvěstnému. Avšak jediná z autorů a autorek, která má s útěkem přímou

zkušenost je Dagmar Šimková, která za svůj nepodařený útěk dostala další léta navíc.

Kromě románu Trestankyně nezpracovává žádná kniha postupné utahování smyčky nad

obětí vykonstruovaného procesu. Žádná z obětí dle analyzovaných materiálů nebezpečí

netuší nic o blížícím se nebezpečí.

Přestože se vypravěči v knihách shodně vyjadřují, jaký význam pro ně mělo umění

a vzdělávání za zdmi věznice, například téma vězeňských univerzit se v dílech objevuje

pouze minoritně. S tématem vděčnosti se setkáváme pouze v knize Mudlovský Vatikán

Josefa Petra Ondoka. Nejvíce se vývoji trestu i době po propuštění, jinak velmi

opomíjeném tématu, věnuje kniha Z deníku vlastizrádce.

Přestože objasnění příčin krutého zacházení s vězni není cílem práce, nemůžeme je

opominout. Nejčastěji se ztráta zábran například během mučení vysvětluje dehumanizací

odsouzených a poslušností příslušníků straně, které ilustruje citace z knihy O mužích, na

které se zapomnělo. „Když nám řeknou, abychom byli hodní, budeme hodní. Když nám

řeknou, abychom stříleli, budeme střílet.“ Dotýkáme se i principů práce s lidskou pamětí,

z níž vyplývá, že si po letech bývalí odsouzení vězení idealizují, zapomínají či vytěsňují

traumatické události.

Zpočátku jsme se domnívali, že analyzované dokumenty poskládají v závěrečné části

pomyslnou mozaiku podobných příběhů, ale každá jednotlivá zpověď nebo vyprávění

vnáší do celku nenahraditelné svědectví s důrazem na odlišné situace a osobité prožívání.

Přestože jsme se výše snažili o zobecnění a generalizaci, abychom mohli shrnout závěry

práce, máme na paměti, že jednotlivá literární díla vznikala v důsledku totalitní zlovůle

a za esteticky zpracovanými příběhy stojí až příliš mnoho osobních tragédií.
