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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

D

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

D

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

F

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k ant ip lag iátorské kontrole: Celková podobnost:
necelých 10 %, systém podchyt i l některé bibliografické údaje, řádně
poznámkované citace a parafráze.

Hodnocení práce - návrh k las i f ikačního s tupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):
1. Odůvodněte st rukturac i práce na kapi to ly Analýza vybraných děl a Témata a
mot ivy . V čem mají být rozdílné, když se věcně překrývají a j sou obdobně
zpracovány?

Další poznámky k prác i , kr i t ické př ipomínky:
Autorka si na základě zájmu vybra l a téma své vysokoškolské kvalifikační práce z oblast i již
vícekrát zpracované: zachycení věznění v ego dokumen te ch a beletr i i z období časné
komunistické d ik ta tury . Sedmdesát pět s t ran rozvrh la do stručných kapi to l o době,
memoárové literatuře, resp. ego -dokumen te ch a v zo r ku děl (což má patrně být něco j a ko
přehled l i teratury k tématu) pod souhrnným označením teoretický základ. Jádro práce,
padesát s t ran , leží v analýze titulů (kap i to ly analýza, témata a mo t i v y ) . Další s t rany tvoří
obligátní úvod (s vyjádřením cíle „postihnout, jakým způsobem zkušenosti z a znamena l i
političtí vězni ve svých vzpomínkách, jakými způsoby se osobní zkušenosti z nápravných
zařízení projevují v různých žánrech l i teratury", se s t ruk tu rac i tématu, bez osobní mot i vace a
bez hodnocení sekundární l i te ratury) , závěr, b ib l iograf ie (bez zanesení v obsahu ! , s poněkud
nejasným dělením na beletr i i a odbornou l i teraturu primární, sekundární a další - přičemž pro
práci j e rozhodující dělení na p r ameny a odbornou l i teraturu - a digitální zdro je) .

O koncepc i a metodo log i i se autorka zmiňuje v úvodu, patří k ní n i jak pronikavá
kapito la 1.2 a úvod do kap i to ly 1.3, jejíž zařazení lze chápat, byť kon tex tua l i zova t díla
vybraná do v zo r ku s díly, které autorka nečetla a jejichž zna los t opírá o nejasné rešerše a
odkaz na t itul sekundární l i teratury, nemám za přínosné, navíc její zpracování j e přes snahu
o utříděné podání zčásti chaotické (tu h led isko žánru, tu místo děje, tu autor...) a zdůvodnění
vzo rku poněkud zaniká. Historický úvod j e podán nato l ik tezovitě, že můžeme j en
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předpokládat, že autorka zná složitější povahu doby. K politickým procesům ex is tu je novější
l i teratura. Stejně tak ex i s tu je l i teratura k ego-dokumentům. Vy sky t nou se i faktické omy ly ,
např.: au to rka tvrdí, že k tématu vyšlo na třicet titulů (s. 11) , ale počet bude vyšší. Nejasná
je s t ruk tu race na kap i to ly Analýza (kde se srovnávají mot i vace děl, zatčení /což není přesné,
jde i o va zbu , výslechy, soud.../, věznění komunisté, druh a podmínky práce - ne jsou vz tahy
mez i vězni...) a Témata a mot i vy (délka trestů, dozorci...). Literárněvědné termíny téma a
mot iv ne jsou s ynonyma (s. 36) , ne lze t ex tova t „nechybí ani v jedné literatuře" (s. 42 ) .
Analýza by moh la být přesnější, hlubší. Pracuje se složitou materií, m i m o zůstal např. fak to r
doby napsání a publikování děl, možná konf rontace s platnými vězeňskými předpisy...
V autorčině podání někdy splývá práce s p r ameny a odbornou l i teraturou (s. 22 ) . Občas není
jasné, zda j e problém v nesdělném j a zy ce , nebo v nepochopení, např. „odborná poro ta " (s.
23 ) , „ve které se pravidelně ob jevu je několik j i nde nepopsaných situací" (s. 4 7 ) .

Au to rka má reze rvy v tvorbě odborného tex tu , resp. j eho aparátu, např.: očividně
chybu je v citovaném tex tu „národní socialisté l idovc i " (s. 8 ) , „vedeného Američankou Miss
Curt i s , žačku sest ry Kenny , ob j ev i t e l em" (s. 13) , „poznat k různá ta zařízení" (s. 17) ,
„Morseovka, v níž dva ubohý na zeď rychle za sebou představovaly čárku" (s. 36) nebo „na
úvodem zby t ku " (s. 47 ) . Dále odsazu je index, zdvo ju je in formac i v parafrázi a citaci „Z mužů
se sta la levná pracovní síla pro těžbu u ranu . „Prioritou se však stala těžba uranu," (s. 8 ) ,
nedůsledně používá tamtéž (pozn . 9 -13) , název díla nejednotné uvádí ku rz i vou/bez kurzívy
v bibliografickém údaji (s. 8) i v tex tu (s. 14) , uvnitř citovaného tex tu nezjednodušuje
uvozovky , vynechávky by bylo vhodnější vyznačovat [...], údaj ZACHOVÁ, A l ena . Ego
dokumen t y při výuce (s. 10) není úplný a není v s e z n a m u , dtto t i tul od Mocné a Peterky (s.
10), zbytečně zatěžuje tex t poznámkami (pozn . 27 -32 lze sloučit do jedné s uvedením
rozsahu s t ran 17-36) , poznámky neukončuje jednotně tečkou/bez tečky (s. 12) , u pozn . 36
chybí s t rana , díla uváděná na s. 13 j sou /ne j sou v s e z n a m u bez jasného klíče, u t i tu lu Životní
příběh... neuvádí autora (s. 14) , obsah tex tu a poznámky 39 j e totožný, poznámka 40 j e
v kon tex tu ojedinělá, neorganická, v t ex tu ponechaný odkaz „STB3*" (s. 19) , u pozn. 257
chybí bibliografický údaj. Přesně a sy s t ema t i c ky není zdrojován citát v závěru (s. 72 ) .

Autorce uniká sdělnost, funkčnost, promyšlenost vyjádření v písemném pro jevu ,
např.: „nejen nekomunistické členy, ale i příslušníky s t rany sociálně demokratické" (s. 7) - i
sociální demokraté byli nekomunisté, j i nak sympatická úspornost j e někdy na závadu, j ako
úvodní věta nového ods tavce „Nejvíce co do podobnost i žánru i množství představují
autobiografická díla z prostředí dolů." (s. 12) , „Autobiografičnost těchto děl j e přiznána v
předmluvách, na přebalech kn ih i t ex tu . " (s. 12) , „O vy sokou míru autob iogra f ie dokládá
kniha Stalinské spirituály, její popis života Kar la Pecky přesně odpovídá vývoji událostí v
románu Motáky nezvěstnému." (s. 12) , „Tato spec i f ika vězeňského života se navíc
odehrávají uprostřed nesvobody celého systému." (s. 12) , „Výše zmíněným dílům temat i c ky
podobná kniha O mužích, na které se zapomnělo." (s. 12) , „Dopisy Milady Horákové, určené
zejména její rodině j s m e v této práci ne temat i zova l i , neboť se zbylým dílům obsahově
vymyká." (s. 14) , „Objevují se i profilované kn ihy na konkrétní fenomén" (s. 14) , „Žánru
beletr ie j e nejbližší Jen o rodinných záležitostech, Trestankyně a z mužských autorů Štěstí
nebo Na co umírají muži." (s. 15) , „Mezi l i teraturou faktu používané v této práci se nejčastěji
vysky tu j e jméno Klára Pinerová, au to rka kn ihy Do konce života a spo luau to rka Vězení jako
zrcadlo společnosti nebo dílo Českoslovenští vězni, které kromě odborné části zpracovává i
paměti sedmnácti vězňů." (s. 15) , „Jako nejlépe zpracovaný v této oblast i hodnotíme Příběhy
bezpráví - z vězeňských spis , kde se mohou čtenáři seznámit např. s kap i to lou věnované
Dagma r Šimkové, s jejíž kn ihou By ly j s m e t a m taky v tex tu p racu jeme. " (s. 15) , „Miroslav
Jirásek j a ko jediný v úvodu své kn ihy uvádí, že myšlenku na sdílení svých prožitků měl již v
sobě uvěznění."(s. 17) , „Jen menší část publikací zmiňuje politické procesy před samotným
zatčením protagon is ty , v obou případech se jedná o beletr i i . " (s. 18) , „Zvláště obsáhle a
zároveň nejčastěji z knih mužských autorů j s ou příčiny líčeny v Motáky nezvěstnému." (s.
19), „Nejvíce se na absu rdnos t p rocesu zpracovává be letr ie Jen o rodinných záležitostech."
(s. 20) , „dále ale protagon is ta nerozvíjí nevěnuje v z t ahy k dalším" (s. 22 ) , „Spolehlivou
odpověď tak na otázku, proč vyšlo mnohonásobně více, nemáme." (s. 31) , „ve svém díle
zachyt i la Ja rmi la Janovská v díle" (s. 36) , „Zvláště krutým místem ve vězení j e korekce , k a m
bachaři vězně zavírali t rest . " (42) , „Téma práce j e nejvýraznějších v díle mužských autorů"
(s. 44 ) , „Jedno z řad zklamání" (s. 50 ) , „V této kapi to le práce nejvíce čerpá z dopisů" (61 ) ,
„Shodným p r v kem je j i ch výpovědí pocit omy l u . " (s. 69 ) , „Žádná z obětí d le analyzovaných
materiálů nebezpečí netuší nic o blížícím se nebezpečí." (s. 72)

Au to rka také chybu je v oblast i j a z y k a , např. „s ego dokumen t y a příbuznými
materiály pracujících s l i d skou" (s. 6) , „Výjimku v t omto kontex tu tvoří memoáry literátů
vyznačující se uměleckou hodno tou . " (s. 11) , „Nejčastěji se dotk la přímo n ich" (s. 13) , „Ego-
dokumen ty , jejichž autoři byli s am i uvěznění s těmito mot i vy nepracu je vůbec." (s. 18) ,
„Vzhledem k vydatnému upozorňování na nepro fes iona l i tu vyšetřujících, j e překvapující," (s.
23) , „Nejenom, že odsouzení přišli" (s. 23) , „Soudkyně, která na p rob lemat i ckou minu los t
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funkcionářů upozorn i la skončila u s ama u soudu . " (s. 40 ) , „Oproti publikacím, které mají
blíže k ego-dokumentům přináší be letr ie podrobnost i a j a k o jediná zmiňuje" (s. 42 ) , „Nelze
ale soudi t , zda sdělení výjimečné in fo rmace, byla ve skutečnosti op ravdu ojedinělá." (s. 69) ,
„Přestože j e tematizována pouze v díle D a g m a r Šimkové, její popis byl coby traumatická
zkušenost, realizován na velkém rozsahu . " (s. 71) , „Avšak jediná z autorů a autorek, která
má s útěkem přímou zkušenost j e D a g m a r Šimková" (s. 72 ) .

Práci bohužel chybí finální redakce a ko rek tu ra , např.: „vzpomínkách. Jakými" (s. 6) ,
„souhlas k vytvoření poválečné koaliční vládě s komun i s t y " (s. 7 ) , „vazby, „Docházelo" (s. 8) ,
„Hlavní důvodem" (s. 8) , „s.14." (s. 10) , „Zachová ALENA" (s. 11), „Postavy se v dílech se
vymezují" (s. 11) , „Šlezingera., Mar ie" (s. 13) , „důležitost m e m e n t a " (s. 17) , část citátu
kurzívou a část bez ní (s. 22) , část kurzívy přetažená z názvu do dalšího tex tu (s. 32) ,
Miros lav Jiránek místo Jirásek (s. 5 1 , 53) , „Autorka však kromě Leopo ldova navštívila
autorka pouze ženské věznice." (s. 56) , „Rokolského" místo Rokoského (s. 57 ) , „vystaveny
děti. dětí. „Tady je" (s. 60) , „Zmínění au to rky popisují" (s. 71 ) .

Práce autorce nepochybně dala poznání tradičnějšího nosného tématu, ale ukázala i
její l imi ty; snad si měla zvo l i t jednodušší vzorek , soustředit se na přesnější rozbor . I když
podává některé přínosné postřehy (např. kap i to ly 3.5, 3 .11) , ve své práci přesvědčivě
neprokázala schopnos t jasné s t ruk turace a přesné analýzy, zvládnutí t vo rby odborného tex tu
a sdělného písemného vyjádření. Neodevzda la jazykově korektní text . Výše uvedené
nedos ta tky j s ou pouze příklady. Tex t j e málo důstojný s tuden tky bohemis t i ky . J a zykovou
stránkou znehodnot i l a vložené úsilí, se kterým připravila snad přijatelný obsah . Proč
k odevzdání práce ve s t avu , v němž nemůže být dobře přijata, přistoupila, musí zodpovědět
s a m a .

Datum a podpis oponenta práce:

20. 7. 2023
J a n Bílek